
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funções#

 Prefeitura Municipal de Rosario do Sul     Exercício de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total

            01  CAMARA MUNICIPAL DE VERADORES

                    01 Legislativa                                              7.159.197,28            7.159.197,28

            02  GABINETE DO PREFEITO

                    02 Judiciária                                                 299.092,48

                    04 Administração                                            2.846.738,94

                    06 Segurança Pública                                          265.679,76            3.411.511,18

            03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

                    04 Administração                                            7.442.161,10

                    06 Segurança Pública                                                0,00

                    09 Previdência Social                                      25.277.144,68

                    11 Trabalho                                                    15.000,00

                    28 Encargos Especiais                                       3.154.760,00

                    99 Reserva de Contingência                                 23.864.391,15           59.753.456,93

            04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

                    04 Administração                                           12.724.918,76

                    28 Encargos Especiais                                      22.096.289,90           34.821.208,66

            05  SEC. MUNIC. DE COORD. E PLANEJAMENTO

                    04 Administração                                              425.510,53

                    18 Gestão Ambiental                                                 0,00              425.510,53

            06  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

                    04 Administração                                            8.725.930,89

                    15 Urbanismo                                                  761.700,11

                    17 Saneamento                                                       0,00

                    27 Desporto e Lazer                                                 0,00            9.487.631,00

            07  SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

                    04 Administração                                               15.000,00

                    08 Assistência Social                                          24.000,00

                    12 Educação                                                36.957.712,64           36.996.712,64

            08  SEC. MUNIC. DE TRAB. E ASSIST. SOCIAL

                    04 Administração                                                    0,00

                    08 Assistência Social                                       2.624.951,83

                    14 Direitos da Cidadania                                            0,00

                    16 Habitação                                                   45.000,00

                    17 Saneamento                                                       0,00

                    27 Desporto e Lazer                                                 0,00            2.669.951,83

            09  SEC. DESPORTO, CULTURA E TURISMO

                    04 Administração                                                    0,00

                    08 Assistência Social                                               0,00

                    13 Cultura                                                    384.536,99

                    15 Urbanismo                                                  770.315,83

                    27 Desporto e Lazer                                           921.392,52

                    28 Encargos Especiais                                               0,00            2.076.245,34

            10  SEC. MUNIC. DE SAUDE
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 Prefeitura Municipal de Rosario do Sul     Exercício de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total

            10  SEC. MUNIC. DE SAUDE

                    10 Saúde                                                   24.543.359,78           24.543.359,78

            11  SEC. MUNIC. INDUSTRIA E COMERCIO

                    04 Administração                                              123.158,00

                    22 Indústria                                                        0,00

                    23 Comércio e Serviços                                        480.314,59              603.472,59

            12  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

                    04 Administração                                                    0,00

                    15 Urbanismo                                                  316.095,00

                    20 Agricultura                                              3.918.820,12

                    26 Transporte                                                       0,00            4.234.915,12

            13  SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS

                    04 Administração                                            1.558.407,43

                    15 Urbanismo                                                        0,00

                    26 Transporte                                                  33.652,08            1.592.059,51

            14  RESERVA DE CONTINGENCIA

                    99 Reserva de Contingência                                  2.399.831,50            2.399.831,50

            15  SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

                    15 Urbanismo                                                1.743.000,00

                    18 Gestão Ambiental                                         5.853.106,95            7.596.106,95
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                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                    Função                                                    Despesa Fixada

                    01 Legislativa                                              7.159.197,28

                    02 Judiciária                                                 299.092,48

                    04 Administração                                           33.861.825,65

                    06 Segurança Pública                                          265.679,76

                    08 Assistência Social                                       2.648.951,83

                    09 Previdência Social                                      25.277.144,68

                    10 Saúde                                                   24.543.359,78

                    11 Trabalho                                                    15.000,00

                    12 Educação                                                36.957.712,64

                    13 Cultura                                                    384.536,99

                    14 Direitos da Cidadania                                            0,00

                    15 Urbanismo                                                3.591.110,94

                    16 Habitação                                                   45.000,00

                    17 Saneamento                                                       0,00

                    18 Gestão Ambiental                                         5.853.106,95

                    20 Agricultura                                              3.918.820,12

                    22 Indústria                                                        0,00

                    23 Comércio e Serviços                                        480.314,59

                    26 Transporte                                                  33.652,08

                    27 Desporto e Lazer                                           921.392,52

                    28 Encargos Especiais                                      25.251.049,90

                    99 Reserva de Contingência                                 26.264.222,65

                                         Total Geral ..........               197.771.170,84

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Dez/2022, 09h e 33m.


